
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061800004

4

Nº 115, quinta-feira, 18 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo de Convênio nº 887606/2019, Processo:
21000.050403/2019-98, entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o
Município de Marumbi/PR, publicado no Diário Oficial da União nº 13, seção 3, do dia 20
de janeiro de 2020, onde se lê: Vigência: 12/12/2019 a 31/12/2019, leia-se: Vigência:
31/12/2019 a 30/04/2021 e onde se lê: Data de assinatura: 12/12/2019, leia-se: Data de
assinatura 31/12/2019.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO
Ordenador de Despesas

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo de Convênio nº 890693/2019, Processo:
21000.089158/2019-17, entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o
Município de Santiago/RS, publicado no Diário Oficial da União nº 13, seção 3, do dia 20
de janeiro de 2020, onde se lê: Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021, leia-se: Vigência:
31/12/2019 a 30/04/2021.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO
Ordenador de Despesas

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
DIRETORIA DE GESTÃO OPERACIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 54000151923201976 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de vigilância e segurança desarmada, compreendendo o fornecimento dos materiais
necessários a sua execução, a ser executado nas instalações do edifício Palácio do
Desenvolvimento e no Arquivo Central do INCRA Sede, ambos localizados em Bra s í l i a - D F,
conforme condições constantes neste Termo de Referência e seus anexos.

THIAGO DOS SANTOS MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 17/06/2020) 373083-37201-2020NE800020
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

DIVISÃO OPERACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros Nº 000001/2020 ao
Convênio Nº 897213/2019. Convenentes: Concedente: INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E
REFORMA AGRARIA, Unidade Gestora: 373045. Convenente: MUNICIPIO DE ITAPIPOCA ,
CNPJ nº 07623077000167. Incrementar os valores originais estabelecidos no Plano de
Trabalho e no Termo de Convênio, a pedido do Convenente. Valor Total: R$ 802.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 2.000,00, Vigência: 19/02/2020 a 18/02/2021. Data de
Assinatura: 19/02/2020. Signatários: Concedente: LUIZ FERNANDO CASTRO DE PAULA, CPF
nº 00424341301, Convenente: JOAO RIBEIRO BARROSO, CPF nº 119.655.413-72.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E DE FISCALIZAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21200.000245/2016-26. Termo Aditivo nº 01/2020. Contrato nº 022/2019.
Pregão Eletrônico CONAB Nº 013/2016. Dispensa de Licitação CONAB Nº 07/2019.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ 26.461.699/0001-80.
Contratada: Seguros Sura S.A., CNPJ: 33.065.699/0001-27. Objeto: prorrogação por mais 12
(doze) meses e alteração da taxa contratual de 0,05785% para 0,07231%. Fundamento
Legal: Art. 57, inciso II, e § 2º, da Lei nº 8.666, de 1993 e Art. 65, inciso II, alínea "d" da
Lei nº 8.666/1993. Data da assinatura: 16/06/2020. Vigência: 12 (doze) meses (01/09/2020
a 31/08/2021); alteração da taxa passa a valer a partir da data de assinatura. Nota de
Empenho: 2020NE000607. Assinam pela Contratante: Guilherme Soria Bastos Filho -
Diretor-Presidente e José Ferreira da Costa Neto - Diretor-Executivo da Diretoria
Administrativa, Financeira e de Fiscalização. Assina pela Contratada: Marcelo Pozzi Pestana
- Gerente de Contas Públicas.

DIRETORIA DE OPERAÇÕES E ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES COMERCIAIS

AV I S O
L E I L ÃO

A CONAB realizará no próximo dia 01/07/2020, o leilão objeto do Aviso nº
046/2019 (158.000 unidades de sacaria de polipropileno nova 100 gramas). Para a
habilitação e maiores informações, inclusive obter cópia do respectivo Aviso de Compra, os
interessados deverão manter contato com as Superintendências Regionais da CONAB, bem
como as Bolsas de Cereais e de Mercadorias credenciadas pela Conab, cuja relação
encontra-se disponível no portal www.conab.gov.br.

ROGÉRIO WILSOM GONÇALVES
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21205.000023/2020-40. Contrato nº 110/2020. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ/MF: 26.461.699/0061-11.
Contratada: Empresa Paulo Vinícius Carneiro de Sousa, CNPJ/MF:
34.453.840/0001-21. Objeto: Aquisição de 26 (vinte e seis) aparelhos de ar
condicionado. Valor do contrato R$ 54.288,00 (cinquenta e quatro mil,
duzentos e oitenta e oito reais). Nota de Empenho nº 2020NE000336.
Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos - RLC e,
subsidiariamente, da Lei 10.520/02 e do Decreto nº 10.024/2019. Vigência: 120
(cento e vinte) dias a partir da data de assinatura. Data de assinatura:
22/04/2020. Assinam pela Contratante: Franklin José Andrade Gomes -
Superintendente Regional e Luís Edmundo Pinto Cabral - Gerente de Finanças
e Administração. Assina pela Contratada: Paulo Vinícius Carneiro de Sousa -
Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº. 21.216.000.227/2014-11. Sétimo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo
Conab nº 04/2015. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB/RN,
CNPJ: 26.461.699/0373-43. Contratada: Serplan Transporte, Logística e Serviços Ltda., CNPJ:
04.308.523/0001-50. Objeto: Prorrogação do Contrato Administrativo acima mencionado
por mais 03 (três) meses em caráter excepcional. Fundamentação Legal: Artigo 57, par. 4º
da Lei nº 8.666/93. Data Da Assinatura: 15.6.2020. Vigência: 3 (três) meses (20/06/2020 a
20/09/2020). Nota de Empenho: 2020NE000039. Assina pela Conab: Fábio Vinícius de S.
Mendonça - Superintendente Regional Substituto e Rafael Vagner de Oliveira Machado -
Gerente de Operações e de Suporte Estratégico Substituto. Assina pela Contratada:
Avanisio Ferreira de Araújo.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 135458

Nº Processo: 21217000035202035. Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção
da proposta mais vantajosa para o Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses,
para a aquisição de material de consumo, para atender às necessidades da
Superintendência Regional do Espírito Santo, conforme especificações, quantidades,
exigências e condições, estabelecidas no Termo de Referência. O prazo final para outras
UASG's manifestarem interesse em participar é até o dia 10/06/2020.. Total de Itens
Licitados: 53. Edital: 18/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Princesa Isabel, 629 Ed. Vitoria Center Sala 702- Centro, Centro - Vitória/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135458-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 18/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CICERO NAEME DE LIMA CORDEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/06/2020) 135458-22211-2019NE000028

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EMBRAPA AGROBIOLOGIA

EXTRATO DE COMPROMISSO

Extrato de Termo de Compromisso; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -
Embrapa e o estudante Stallone da Costa Soares; Objeto: apoio de infraestrutura ao

programa de tecnologia e inovação para agropecuária (SAIC 22800.20/0038-2); Data de
assinatura: 17/06/2020; Vigência: até 28/02/2024; Signatários: Maria Elizabeth Fernandes
Correia - Chefe Geral da Embrapa Agrobiologia e Stallone da Costa Soares.

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA TROPICAL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Parceiros: Embrapa Agroindústria Tropical, Fundação Arthur Bernardes - FUNARBE e Estufa
Timbaúba - Julião Ferreira Soares - ME; Objeto: Integração de esforços entre as Partes,
para a execução de trabalhos de Pesquisa e Desenvolvimento, de interesse mútuo; Data de
assinatura: 17/06/2020; Vigência: 01/08/2020 a 31/01/2022; Signatários: Lucas Antonio de
Sousa Leite - Chefe Geral da Embrapa; Gustavo Adolfo Saavedra Pinto - Chefe Adjunto de
Pesquisa e Desenvolvimento; Rodrigo Gava - Presidente da FUNARBE; Julião Ferreira Soares
- Representante legal Estufa Timbaúba;

EMBRAPA AGROPECUÁRIA OESTE
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo SEI: 21154.002516/2019-23; SAIC: 23500.20/0020-1; Cooperante: Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária; Fundação de Apoio: Fundação de Apoio a Pesquisa
Agropecuária e Ambiental - FUNDAPAM, Cooperada: ASWCJ Agropecuária Reunidas LTDA;
CNPJ 22.496.002/0001-56; Objeto: Validação de sistema de produção diversificado para a
cultura do algodoeiro com integração lavoura-pecuária; Fundamento Legal: Lei nº
10.973/004 e Lei nº 13.303/2016; Vigência: 17/06/2020 a 17/04/2022; Valor Total: R$
286.467,56; Data de assinatura: 17/06/2020. Signatários Harley Nonato de Oliveira e
Walder Antonio Gomes de Albuquerque Nunes pela Cooperante; Simone Rodrigues dos
Santos Silva pela Fundação de Apoio e Walter Schlatter pela Cooperada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020

N. Contrato: 23500.18/0009-8-04, Sei: 21154.001006/2020-72. Contratante: Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária do Oeste. Contratado: SUPORTE SERVIÇOS DE
SEGURANÇA LTDA; CNPJ: 67.803.726/0010-24; Objeto: Em virtude dos efeitos decorrentes
da Medida Provisória nº 932, de 31/03/2020, a Embrapa pagará à CONTRATADA, nos
meses de abril, maio e junho de 2020 o valor mensal de R$ 35.910,42 (trinta e cinco mil,
novecentos e dez reais e quarenta e dois centavos. Valor Global: R$ R$ 430.925,04
(quatrocentos e trinta mil, novecentos e vinte e cinco reais e quatro centavos), Data de
Assinatura: 11/05/2020. Signatários: João Ronaldo Novachinski e Erica Alves da Silva Bonin
pela contratante e, Daniella Bruno Ribeiro e Ângelo Bruno Junior pela contratada.

EMBRAPA ALGODÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de água mineral potável sem gás,
própria para consumo humano, acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros, para
atender à demanda da Sede da Embrapa Algodão. Vencedor: LCMR Comercio Eireli, item 1,
R$ 12.480,00.

EMANUEL SULPINO MOREIRA COLAÇO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/06/2020) 135011-13203-2020NE000012
EMBRAPA CLIMA TEMPERADO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2020

A Embrapa Clima Temperado torna publico o resultado do julgamento do
Pregão Eletrônico SRP 13/2020 cujo o objeto é contratação de empresa para
manutenção de veículos. Empresas Vencedoras: IHM AUTO MECANICA EIRELI
CNPJ 00.260.036/0001-04 lote 13. ANTONIO CARLOS JARDIM MENDES CNPJ
02.712.547/0001-45 lotes 1,3,7,8,9,10,11,12. MAX ANDRE AVILA DE PAIVA CNPJ
07.775.577/0001-14 lotes 2,4,5,6.

PAULO ROBERTO BRITZIUS BARWALD
Pregoeiro

(SIDEC - 17/06/2020) 135031-13203-2020NE800053

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-18T00:07:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




